ПРОТОКОЛ
заседания оперативного штаба по реализации мер, направленных на обеспечение экономической и социальной стабильности на территории Туруханского района

с. Туруханск								              21.03.2022

Присутствовали:
члены оперативного штаба (приложение 1)
приглашенные (приложение 2)

Повестка дня:
Руководствуясь распоряжением администрации Туруханского района от 14.03.2022 № 108-р «О создании оперативного штаба по реализации мер, направленных на обеспечение экономической и социальной стабильности на территории Туруханского района», рассмотрены вопросы и предложения со стороны субъектов малого и среднего бизнеса, о сохранении устойчивого положения социально-экономической сферы Туруханского района, в условиях введенных санкций в отношении Российской Федерации, связанных с проведением спецоперации по «демилитаризации» и «денацификации» Украины, в том числе:
- предложения, направленные на финансовую поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства в Туруханском районе, в виде компенсации части затрат путем софинансирование процентной ставки по кредитам, связанных с поставкой продуктов питания и других видов товаров, необходимых для полноценного проживания граждан, на территорию Туруханского района, в том числе для увеличения ассортимента товара, включающего в себя не только продукты питания длительного срока хранения и товары первой необходимости, но и другие продовольственные продукты, строительные материалы, технические жидкости и расходные материалы для автомобильной техники, снегоходов и прочее;
- о возможном увеличении размера торговой надбавки, установленной на товары первой необходимости на территории Туруханского района, с учетом транспортной составляющей;
- предложения по субсидированию оплаты коммунальных платежей субъектов малого и среднего предпринимательства в Туруханском районе;
Принять к сведению, что на сегодняшний день на территории Красноярского края сформирован достаточный запас медикаментов, не менее, чем на 6 месяцев, Министерство здравоохранения РФ работает в штатном режиме, проблем с поставками не ожидается.
Докладчики: члены оперативного штаба
Вопросы и предложения: приглашенные

Решили:
1. [bookmark: _GoBack]Провести аналитическую работу и подготовить расчеты требуемых финансовых средств для возможной компенсации процентной ставки кредитных организаций до уровня 15% индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам Туруханского района, с учетом разработанных мер Правительства Красноярского края и Российской Федерации, для организации завоза ими продуктов питания, товаров первой необходимости и материальных средств в течение навигационного периода 2022 года.
Ответственные: Семенова А.Н.
Срок: до 15.04.2022.
2. На основании данных, представленных коммерческими структурами, продолжить разработку предложений в Правительство Красноярского края по увеличению размера торговой надбавки до 62%, установленной на товары народного потребления на территории Туруханского района, входящих в перечень к постановлению Совета администрации Красноярского края от 30.09.2003 № 281 –п «О государственном регулировании торговых надбавок *наценок) к ценам на товары народного потребления, реализуемые в районах крайнего Севера и приравненных к ним местностях с ограниченными сроками завоза грузов», с учетом транспортной составляющей.
Ответственные: Семенова А.Н.
Срок: 01.05.2022.
3. Рассмотреть вопрос возможности компенсации части затрат субъектам малого и среднего предпринимательства на территории Туруханского района, связанных с оплатой коммунальных услуг, из средств районного бюджета.
Ответственный: Арзамазов А.Л.
Срок: до 15.04.2022
4. Рекомендовать индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам, осуществляющим свою деятельность на территории Туруханского района, избегать необоснованного повышения цен на товары и услуги, предоставляемые населению.
Ответственные: субъекты малого и среднего предпринимательства на территории Туруханского района.
Срок: постоянно.

Руководитель оперативного штаба,
Глава Туруханского района 						  О.И. Шереметьев

Пасичниченко Светлана Игоревна
8 (39190) 45-159

Приложение 1 к протоколу заседания оперативного штаба по обеспечению устойчивости экономики Туруханского района от 21.03.2022

	Шереметьев
Олег Игоревич
	Глава Туруханского района, руководитель оперативного штаба

	Арзамазов
Александр Леонидович
	Заместитель Главы Туруханского района – руководитель управления ЖКХ и строительства, заместитель руководителя оперативного штаба

	Пасичниченко
Светлана Игоревна
	Главный специалист по сельскому хозяйству отдела стратегического планирования и реализации программ управления экономики, планирования и перспективного развития администрации Туруханского района, ответственный секретарь оперативного штаба

	Давыдова
Наталья Валентиновна
	Уполномоченный по защите прав предпринимателей

	Добрынин
Валентин Викторович
	Руководитель Финансового управления администрации Туруханского района

	Кленавичус
Алексей Анатольевич
	Глава Туруханского сельсовета

	Семенова
Анна Николаевна
	Исполняющая обязанности руководителя управления экономики, планирования и перспективного развития администрации Туруханского района

Приложение 2 к протоколу заседания оперативного штаба по обеспечению устойчивости экономики Туруханского района от 21.03.2022

	Альтухова
Татьяна Сергеевна
	Представитель ИП Новгородова О.В.

	Блинов
Павел Вениаминович
	Представитель ИП Блинова З.Н.

	Богодухова
Ольга Ульфатовна
	ИП Богодухова О.У.

	Быкова
Людмила Владимировна
	Представитель ИП Блинова З.Н.

	Дегтярева
Екатерина Юрьевна
	Представитель ООО «Пирамида-Т»

	Ержанов
Абылайхан Абылайханович
	Заместитель председателя Туруханского районного Совета депутатов

	Каминская
Наталья Владимировна
	Учредитель ООО «Жилсервис»

	Кондратюк
Виктор Ипполитович
	ООО «Каскад»

	Кузьмина
Наталья Геннадьевна
	ИП Кузьмина Н.Г.

	Лемешко
Людмила Дементьевна
	Представитель ИП Краснянская О.И.

	Панов
Дмитрий Валерьевич
	ООО «Нордстрим», ИП Панов Д.В.

	Печёных
Виктор Борисович
	ООО «Северные телерадиокоммуникации»

	Фарков
Александр Евгеньевич
	ООО «Сапфир», представитель ИП Фаркова Л.М.

	Чижиков
Александр Владимирович
	Директор ООО «Жилсервис»